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بررسي تاثیر کیفیت حاکمیت شرکتي در بانکداري اسلامي بر چابکي 

 ها با استفاده از تحلیل عاملي تائیدي و مدل معادلات ساختاريبانک

 

 پژوهشي نوع مقاله:
 

 1بهنام کرمشاهی

 2پورمحمدعلی مقصود

 

 4/7/1402 تاریخ پذیرش:                                23/5/1402تاریخ دریافت: 

  چکیده
بکی ن است. چاها بر چابکی سازماها تمرکز و توجه آنترین و بهترین راه موفقیت و بقای سازماننوین

یت از سب موفقکو ها، پاسخی است جامع و آگاهانه به نیازهای در حال تغییر در بازارهای رقابتی سازمان
ند کمک توامانی میشود. شناخت عوامل اثرگذار بر چابکی سازها مواجه میبا آن هایی است که سازمانفرصت

های یانزیتی جرهای مهای آشفته و متلاطم نموده و به تسخیر جنبهشایانی به کسب اطلاعات لازم در محیط
بر  اسلامی تاثیر کیفیت حاکمیت شرکتی در بانکداریدر حال تغییر منجرگردد. هدف پژوهش حاضر بررسی 

ازی سدی، مدلهای تحلیل عاملی تائیهای ایران است. به منظور آزمون الگوی پژوهش از روشچابکی بانک
وسیله  های مورد نیاز پژوهش بهاستفاده شده است. داده معادلات ساختاری و رگرسیون چند متغیره

ری آویران جمعاهای خصوصی و دولتی در ن، معاونان و مسئولان ارشد بانکنفر از مدیرا 398پرسشنامه از 
ر داری بدهد که حاکمیت شرکتی در بانکداری اسلامی تاثیر مثبت و معنیشد. نتایج پژوهش نشان می

ا هیی بانک، تواناهای ایران دارد. بدین معنی که افزایش کیفیت در ساز وکارهای حاکمیت شرکتیچابکی بانک
روت خود ثای رشد شود بردهد. به مالکان و سهامدارن توصیه میواکنش به تغییرات بالقوه را افزایش می در

ارهای از و کدر یک بازار رقابتی و یا جهت تثبیت وضعیت کسب و کار خود در یک محیط در حال تغییر، س
وکلان  وح خردگذاران سطستحاکمیت شرکتی را برقرار نمایند تا چابکی سازمانی را افزایش دهند. به سیا

تار ت و ساخشود جهت بهبود سازوکارهای حاکمیت شرکتی مرتبط با مدیریت، نظاراقتصادی نیز توصیه می
ه بها را نیند و آها، مقررات و قوانین حاکمیت شرکتی جامع و کارایی را  طراحی و تدوین نمامالکیت بانک

 ها ابلاغ نمایند.بانک
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 اکمیت شرکتی، بانکداری اسلامی، چابکی سازمانی، معادلات ساختاری.کیفیت حکلمات کلیدي: 

 JEL :A10, G21,G34,M14 طبقه بندي
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 مقدمه

اند. ولی ایفای بدیل در اقتصاد هر کشور ایفا نمودهی وجوه، همواره نقشی بیها به عنوان واسطهبانک

ها و از سوی دیگر، اطمینان به بانکگذاران و حفظ اعتماد و این نقش، در کنار حفظ منافع سپرده

ای را ها به بحران نقدینگی، شرایط پیچیدهها و حساسیت آنپیچیدگی روز افزون در عملیات بانک

کارهای مناسب نفعان یک بانک ایجاد کرده است. یکی از راهدر برقراری تعادل در منافع تمام ذی

(. 1400هاست )ذوالفقاری و همکاران، بانک برای برقراری این تعادل، ارتقای حاکمیت شرکتی در

های مناسب توسط هیات مدیره، حاکمیت شرکتی به معنای توزیع اختیارات و بکارگیری مکانیزم

گذاران، نفعان بانک نظیر؛ سپردههیات عامل و سهامداران به منظور پاسخگویی به دیگر ذی

(. حاکمیت شرکتی یکی از 2019، 1سیمباشد )تمشتریان، کارکنان و به طور کلی آحاد جامعه می

ساز و کارهای کنترلی است که برای مواجه شدن با مسائل ایجاد شده در نتیجه جدایی مدیریت از 

ها کمک مالکیت، مانند مسائل نمایندگی، رفتار مدیریتی خود محورانه و خطر اخلاقی به سازمان

 (.2023، 2کند )عیسی و عباس زادهمی
های زیادی است. ترکیبی علت داشتن اهرم مالی خیلی شدید، دارای ریسکصنعت بانکداری به 

دهد و نیاز به های مالی قرار میها را در معرض فشارها و ریسکهای نقد و شبه نقد بانکاز دارایی

سازند )زیمون و ها برجسته میاقدامات نظارتی و کنترلی با جزئیات زیاد و متمایز را در آن

های ساختاری و عملیاتی .  همچنین، پیچیدگی کسب و کار بانکداری و تفاوت(2022، 3همکاران

ها با دیگر کسب و کارها، سبب شده که به موضوعی جالب توجه از منظر حاکمیت شرکتی آن

ها و نیاز به نظارت بر هیات مدیره توسط کمیته بازل تبدیل شوند. اهمیت حاکمیت شرکتی در بانک

 یهاساختار بانک(. نکته قابل توجه این است که، 2020، 4همکاران تائید شده است )فیصل و

 یهامولفه تیفیکاست که مسئله باعث شده  نیو ا دبا هم فرق دار ی نیزاسلام هایبانک متعارف و

( نشان دادندکه برخی 2021) 5برای مثال، سالم و همکاران ها متفاوت باشد.آندر  یشرکت تیحاکم

های متعارف شرکتی مانند؛ شفافیت اطلاعات و کیفیت حسابرسی در بانکهای حاکمیت از ویژگی

های اسلامی بالاست و های اسلامی است. همچنین،کیفیت افشای داوطلبانه در بانکتر از بانکپائین

رابطه آن با مدیریت سود منفی است. استقرار حاکمیت شرکتی موثر برای دستیابی به اعتماد 

تم بانکی از اهمیت زیادی برخوردار است. ساختارهای حاکمیت شرکتی عمومی و حفظ آن در سیس

                                                                                                                   
1. Tessem 
2. Issa and Abbaszadeh 
3. Zimon et all 
4. Faysal et all 

5. Salem et all 
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های خرد اقتصادی نیز قدرت های خرد اقتصادی دارند و شاخصنقشی تعیین کننده بر شاخص

های کلان اقتصادی را به خصوص در اقتصادهای در حال توسعه دارند )صالحی و بینی شاخصپیش

سازی سیستم بانکی و اقتصاد، به عنوان یک ها نیز بهینهولت(. بنابر این، برای د2021همکاران، 

تواند به میزان با ها میتوان گفت، حاکمیت شرکتی بانکوظیفه حاکمیتی مهم و حیاتی است. می

، 2و لامیج هان 2017، 1ها، شامل سطوح چابکی تاثیرگذار باشد )بهاترایاهمیتی بر روی عملکرد آن

2018 .) 

ای فزاینده تحت تاثیر سه ها به گونهدنیای متغیر و متلاطم کنونی، سازماناز سوی دیگر، در 

توانند با اتکای به که در محیط رقابتی نمیپدیده رقابت، تغییر و مشتری قرار دارند و با علم به این

فرایندهای ثابت به حیات خود ادامه دهند، در جستجوی راهی برای غلبه بر مشکلات و مخاطرات 

ها ها، مقررات و استانداردهای جهانی بانکند. افزون بر این، منحصر به فرد بودن رویهخود هست

سبب شده است که این صنعت محیط کسب و کار متفاوتی داشته باشد و همچنین، با شرایط و 

ها های بالقوه و همچنین حفظ توان رقابتی، بانکهای خاصی مواجه شود. در پاسخ به چالشچالش

د را با شرایط متلاطم و محیطی وفق دهند و به اصطلاح چابک شوند و به دنبال پارادایم ناچارند خو

(. افزون بر این، 1400چابکی برای پاسخگویی به تغییرات باشند )عباسی اخگری و نصیری ولیک، 

گیرند. بر طبق نظر عیسی و های نوآورانه را به کار میها رویهبه منظور حفظ موقعیت رقابتی بانک

های غیر منتظره در چابکی قابل جستجو است. به ( ایده بکارگیری نوآوری و رویه2023زاده )عباس

ها دارد، چابکی است. با این وجود هایی که نقش مهمی در موفقیت بانکعبارتی دیگر، یکی از عامل

ید رقابت های جدهایی وجود دارد. برای مثال؛ شکلها و محدودیتها، چالشبرای چابک بودن بانک

های جدید برآورده و رقبای بالقوه، عدم قطعیت اقتصادی غالب بر بازارهای نوظهور، ظهور شیوه

ثباتی اقتصادی و کردن نیازهای مشتریان، تغییر مقررات داخلی، مواجهه با جهانی سازی، بی

ها با هایی هستند که بانکهای مالی و همچنین، واکنش به نوسانات بیش از حد، چالشمحدودیت

شان، ها در افزایش چابکیهای سازمانشوند. افزون بر این، یکی دیگر از چالشها مواجه میآن

(. در 2001و همکاران،  3ها در پذیرش تغییرات استراتژیک و ساختاری است )دابروشکست آن

این راستا در  گیرند.های چابکی، ساز و کارهای راهبری شرکتی مورد توجه قرار میبرخورد با چالش

ها و ها و مقابله با چالشحاکمیت شرکتی ساختاری را به منظور توسعه اهداف سازمان و اجرای آن

(. 2019نماید )تسیم، های سازمانی فراهم نموده و کنترل بر عملکرد را امکان پذیر میشکست

ضمن واکنش  سازد تا تغییرات را تشخیص داده وها را توانا میحاکمیت شرکتی با کیفیت؛ بانک

                                                                                                                   
1. Bhattrai 
2. Lamichhane 
3. Dobrev 
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ها بتوانند به فرایندهای مختلف جریان دهند و ها ببرند، همچنین، بانکلازم را از آن سریع، بهره

ها در کمترین زمان ثباتی اقتصادی و نوسانات بیش از حد، توانایی انجام فعالیتبرای برخورد با بی

رکتی با کیفیت بالا بر سطوح ممکن را داشته باشند. بنابراین، بررسی تاثیر ساز و کار حاکمیت ش

تواند چراغ راه پیشرفت سازمان و سبب موفقیت مالی و اقتصادی باشد )عیسی و ها میچابکی بانک

 (.2023عباس زاده، 

ر روی بشرکتی  ها و نقش بالقوه حاکمیتها در بهبود عملکرد آنبا توجه به اهمیت چابکی بانک

یت حاکم خگویی به این سوالات است: وضعیت اجرایعملیات سازمانی، این پژوهش به دنبال پاس

در  ت بالاهای ایران چگونه است؟ آیا وجود ساز و کار حاکمیت شرکتی با کیفیشرکتی در بانک

 بخشد؟ها را بهبود میها، سطح چابکی در آنبانک

ین ا -1اید: افزاین پژوهش در موارد زیر به غنای ادبیات حاکمیت شرکتی و چابکی سازمانی می

طوح بر س مطالعه یکی از نخستین مطالعاتی است که نقش ساز و کار حاکمیت شرکتی و تاثیر آن

-یمایش ارائه میهای این پژوهش بر مبنای پیافته -2کنند. ها را در ایران بررسی میچابکی بانک

 سازد.های آتی فراهم میشوند و مبنای مقایسه نتایج را برای پژوهش

 

 مباني نظري پژوهش

 

 حاکمیت شرکتي در بانکداري اسلامي

های محدود در دیدگاه گیرند.های موجود از حاکمیت شرکتی در یک طیف وسیع قرار میتعریف

های محدود، حاکمیت های گسترده در سوی دیگر طیف قرار دارند. در دیدگاهیک سو و دیدگاه

در  شود.نمایندگی بیان میشرکتی به رابطه شرکت و سهامداران محدود شده که در قالب نظریه 

هایی آید که مدیران تصمیمها، این امکان به وجود میواقع، با جدایی مالکیت از مدیریت شرکت

اتخاذ نمایند که در راستای منافع خود و مغایر با منافع سهامداران باشد. برای حصول اطمینان از 

-قتصادی در مقابل عموم و افراد ذیهای اایفای مسئولیت افشاء و شفافیت مناسب اطلاعات بنگاه

نفع، باید مراقبت و نظارت کافی به عمل آید که مستلزم وجود ساز و کارهای مناسب است. از جمله 

ها است )تقی های اقتصادی و شرکتاین ساز و کارها، طراحی نظام راهبری شرکتی مناسب در بنگاه

ای از توان به صورت شبکهی را میحاکمیت شرکت ،در آن سوی طیف (.1397نتاج و همکاران، 

ها )سهامداران( بلکه میان شرکت و تعداد روابط در نظر گرفت که نه تنها میان شرکت و مالکان آن

تامین مالی کنندگان وجود دارد. چنین دیدگاهی  و نفعان از جمله کارکنان، مشتریانزیادی از ذی

سازمان همکاری و توسعه  (.1397و همکاران، شود )طبائی زاده نفعان مطرح میدر قالب نظریه ذی
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-نفعان و رابطه مدیر با ذیاصول حاکمیت شرکتی را مبتنی بر مفاهیم رعایت حقوق ذی 1اقتصادی

نفعان در شش حوزه شامل؛ تعیین مبنا برای چارچوب موثر حاکمیت شرکتی، حقوق سهامداران و 

نفعان در حاکمیت شرکتی، افشاء و نقش ذینفعان، کارکردهای اصلی حاکمیتی، رفتار یکسان با ذی

های داخلی و حسابرسی داخلی بیان نموده است های هیات مدیره، کنترلشفافیت و مسئولیت

(. امروزه حاکمیت شرکتی با هدف دستیابی به پاسخگویی، شفافیت، عدالت 1399)طاهری و امینی، 

ای جلب اعتماد و اطمینان مردم به نفعان به عنوان ابزاری قدرتمند در راستو رعایت حقوق ذی

تواند نقش مهمی در توسعه اقتصادی گردد. از این رو حاکمیت شرکتی خوب میها تلقی میسازمان

 (. 1398)مالی( و اجتماعی داشته باشد )محرابی، 

ای از قوانین و مقررات بانکی فعالیت ها در محیط منحصر به فرد نظارت عمومی و مجموعهبانک

ها است. ساز و تر از سایر شرکتها به مراتب پیچیدهچارچوب حاکمیت شرکتی در بانک کنند.می

شود و کیفیت این ساز ها میکارهای حاکمیت شرکتی باعث کم شدن مشکلات نمایندگی در بانک

های مختلف عملکرد را تواند جنبهو کارها نسبی است و از بانکی به بانک دیگر متفاوت بوده و می

های مدیران، ترکیب اعضای ها به ویژگییر قرار دهد. موضوع حاکمیت شرکتی در بانکتحت تاث

های افراد دارای نقش ها برای همسو کردن فعالیتهای مالی و سایر انگیزههیات مدیره و انگیزه

(. به طور کلی، هدف از حاکمیت 1399کلیدی با منافع سهامداران بستگی دارد )اسعدی و ابری، 

ها در بلند مدت و محافظت از آن است. به ظ ثروت سهامداران و حداکثرسازی ارزششرکتی حف

های اسلامی و تجاری ارائه ها چارچوبی را برای مدیریت بانکطور خاص، حاکمیت شرکتی در بانک

های همه ها و مسئولیتشوند و نقشکند. بر مبنای این چارچوب حقوق و وظایف تعریف میمی

شود. بانکداری بانک )مانند هیات مدیره، مدیرعامل بانک و سهامداران( مشخص میاشخاص در برابر 

، 2ای کارآ و موثر اصول حاکمیت شرکتی را اجرا نماید )ثنان و همکارانتواند به گونهاسلامی می

2021  .) 

ها اوتمین تفها وصنایع متفاوت بوده و هبانکداری و بخش مالی از بسیاری جهات با سایر بخش

ین ارخی از ها باشد. بتر از سایر بخشها مهمباعث شده است که اهمیت حاکمیت شرکتی در بانک

 ها عبارتند از:تفاوت

شود، شان از طریق وجوه سهامداران تامین میبر خلاف نهادهای تجاری معمولی که سرمایه -

شود امر باعث میها تشکیل شده و این ها شامل وجوهی است که عمدتاً از سپردهبانک فعالیت

                                                                                                                   
1 . Organization for economic co-operation and development (OECD) 

2. Senan et al 
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-گذاران باید به مناسبها باشد؛ چرا که وجوه سپردهداری بیشتری متوجه بانکمسئولیت امانت

 گذاری تخصیص یابد.ترین گزینه سرمایه

م یافته یی نظاهاتواند نظام مالی را بی ثبات کرده و ریسکها مینبود حاکمیت شرکتی در بانک -

 های دنیا، اینوجه به محدودیت منابع مالی در اغلب اقتصادبا ت بر اقتصاد تحمیل کند؛ چرا که

 کنند ویمریافت کنند، کدام یک از کاربران نهایی منابع مالی را دها هستند که تعیین میبانک

اهش که جهت های نظام یافتکنند. ریسکابزارهای پرداخت مربوطه را در این زمینه فراهم می

ه اران بگذسک دار، سرانجام باعث کاهش اعتماد سرمایههای ریهای اجتماعی فعالیتهزینه

 (.1398بخش بانکی و بحران بانک خواهد شد. )عزیزی، 

شمرد یر برتوان موارد زبه طور کلی آثار حاکمیت شرکتی خوب در توسعه بخش بانکداری را می

 (:1395)قلیج، 

تر ایینپاحتمال  افزایش ارزش افزوده اقتصادی موسسات، دستیابی به سودآوری بیشتر و -1

 های مالی شکست

 ارتقای نظام نظارتی و مقرراتی برای ایجاد بازارهای مالی منظم و آرام -2

 هاکتی بانهای بانکی با توجه به ارتباط آن با ساختار مالکیمدیریت موثرتر بر ریسک -3

ام ی و نظهای سازمانی شامل قوانین، استانداردهای هماهنگ حسابداربهبود زیر ساخت  -4

 موثر پرداخت 

 م مردمه عموافزایش نظم بازار، نظارت و حاکمیت شرکتی مانند؛ شفافیت و ارائه کافی ب  -5

 

 هاچابکي سازمان

زاده، چابکی توانایی رشد سریع در اقتصادهای پراکنده و در حال تغییر است )عیسی و عباس

های بینی نشده و تبدیل موقعیتها در گذر از فضا و شرایط پیش(. چابکی توانایی شرکت2023

(. بر مبنای 1399های مفید و مطلوب است )منصور نیا و همکاران، تهدید کننده بالقوه به فرصت

گذاری در کند تا با سرمایهها کمک می( چابکی به سازمان2005) 1تعریف بورجسون و ماتیاسن

ها واکنش نشان دهند. دنیل و ی اطلاعات و توسعه نرم افزاری، به صورت کاراتری به پدیدهفناور

کنند که چابکی تولید، توانایی یک شرکت در عکس العمل کارآ به ( چنین بیان می2006) 2لوسیا

ها و حداقل تغییرات بازار، حداکثر کردن رضایت مشتری از خدمات و کالاهای ارائه شده به آن

های بنگاه از های تولید کالاها است. چابکی عبارتی جامع است که در تمامی زمینههزینه کردن

                                                                                                                   
1. Borjesson and Mathiassen 

2 Daniel and Lucia 
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کند. چابکی ترکیبی از محصولات دهی و افراد نفوذ میقبیل خدمات، بازاریابی، طراحی، سازمان

کند )اعوانی و های مشتری تغییر میفیزیکی، خدمات و اطلاعات است که با تغییر نیازمندی

تواند تغییر کند و خود را با تغییرات محیطی (. سازمان چابک سازمانی است که می1396همکاران، 

ای اثر بخش وفق دهد. نظریه سازمان و مدیریت، چابکی سازمانی را مانند سیستمی باز و به گونه

و داند و سازگار شدن، انعطاف پذیری، داشتن فرهنگ تغییر موجودی سازگار شونده و زنده می

(. 1400شمارد )عباسی اخگری و نصیری ولیک، های اصلی و اولیه چابکی بر میسرعت از ویژگی

های بالقوه در یک محیط متلاطم و کسب یک های چابک متمایل به استفاده از فرصتسازمان

ها تنها محصولات و باشند. این سازمانهای خود میها و شایستگیموقعیت ثابت به خاطر نوآوری

-شان کامل نیست و به منظور غنیرسانند و معتقدند که محصولاتت خود را به فروش نمیخدما

سازی های دریافتی مشتریان از خدمات، با ایجاد ارزش افزوده برای آنان سعی در غنیسازی ارزش

-های چابک برای رقبا میسازمان خدمات خود دارند. این امر سبب غیر قبل دسترس شدن موقعیت

-(. چابکی جستجوی موفقی است در مبانی رقابتی )سرعت، انعطاف2014، 1نگ و همکارانشود )چا

دهی پذیری، خلاقیت، کیفیت و قابلیت سودآوری( از طریق یکپارچگی منابعی که قابلیت شکل

-مجدد دارند. در صنعت بانکداری چالاکی به درجه هماهنگی و انطباق با تغییرات سریع اطلاق می

 (. 2023اس زاده، شود )عیسی و عب

 

 هاساز وکارهاي حاکمیت شرکتي و چابکي بانک

-تر شرکدکیفیت حاکمیت شرکتی با حمایت از حقوق سهامداران به ویژه پاسخگویی هیات مدیره 

ه تهیه و بها نآها و تمایل ها در خصوص آثار سوء قراردادهای مالکیت سهام، توانایی مدیران بانک

اکمیت حداردهای گیرد. تنظیم و توسعه استاناطلاعات مالی و غیر مالی شکل میها و انتشار گزارش

 رهنگیفشرکتی در یک کشور تحت تاثیر شرایط محیطی اطراف شامل شرایط اقتصادی، اجتماعی، 

 (. 2017گیرد. )بهاترای، های حاکمیتی یک شرکت معین قرار میو سیاسی و همچنین ویژگی

از جمله هیات مدیره ممکن است بر روی چابکی شرکتی و ساختارهای حاکمیتی معینی 

(. هیات مدیره دریک 2021، 2متعاقب آن بر روی حیات شرکت و عملکرد آن تاثیر بگذارند )لن

ها، افزودن ارزش از طریق هدایت و اندازها و استراتژیسازمان مسئول؛ طراحی اهدف، پیشنهاد چشم

مدیران عامل و تیم مدیریت عملیاتی با استعداد، ارائه  دنبال کردن اهداف، استخدام و بکارگیری

ای کارآمد، نظارت بر ها، توزیع قدرت میان مدیران عملیاتی به شیوهدستورالعمل برای استراتژی

                                                                                                                   
1. Chung et al 

2. Lehn 
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توماس،  –نفعان است )کولسون های شرکت برای ذیعملیات شرکت و گزارش نتایج فعالیت

های سازمان، مدیره مسئول تعیین اولویت یات(، ه2021توماس ) –(. به گفته کولسون 2007

باشند. سازی فرهنگ سازمانی مناسب و رسیدن سازمان به اهداف از پیش تعیین شده میپیاده

کنند تا این اطمینان های موثری را اجرا میهمچنین، فرض بر این است که هیات مدیره کنترل

خود را به خوبی انجام دهند. علاوه بر این، حاصل شود که مدیران عامل و اجرایی وظیفه عاملیت 

های بینی کننده است. اعمال استراتژیهای پیشیکی از وظایف هیات مدیره، تدوین استراتژی

بینی شرایط بازار، بینی کننده نیازمند کار و تلاش برای ارتقای چابکی شرکتی از طریق پیشپیش

-ای که توسط رقبا قابل پیشیج بالقوه است، به گونهریزی شده و ارزیابی نتاسناریوهای عملی برنامه

ها و عملکرد و فضای کسب و کار باید تحت نظارت دائمی باشد بینی نباشد. در چنین شرایطی رویه

های شرکتی اعمال شوند. فرآیند های لازم ممکن است در عملیات و فعالیتو اصلاحات و تصحیح

های ویی سیستم به کار گرفته شده و برآورده شدن هدففوق الذکر باید به منظور ارزیابی پاسخگ

(. هیات مدیره برای بهبود توانایی 2007توماس،  –نفعان گزارش شوند )کولسون شرکتی، به ذی

های لازم و ایجاد تغییرات لازم و به هنگام، باید ساختارهای عملیاتی شرکت در سازگاری با رویه

دیر در کمک به شرکت در شرایط عدم اطمینان، قدرت تفکر مناسبی را مستقر کنند. توانایی یک م

(. دانشمندان چابکی 2021توماس،  –شود )کالسون و به طور خاص تفکر استراتژیک نامیده می

اند که در استراتژیک را توانایی فردی مدیران در حفظ انعطاف پذیری در شرایط سخت تعریف کرده

ارزیابی دائمی و تغییر عملیات استراتژیک یک شرکت توسعه های جدید از طریق ها و نظریهآن ایده

کند که چابکی استراتژیک به میزان با ( چنین بحث می2020) 2(. دوز2014، 1یابند )وبر و تاربامی

افزاید و منجر به انتخاب و اعمال های تیم مدیریت سازمان میها و تواناییاهمیتی به مهارت

ترین ابعاد ساختار حاکمیتی شود. همچنین، یکی از مهمدیره میهای استراتژیک هیات مفعالیت

گیری است. به احتمال زیاد به دو دلیل در یک ساختار متمرکز بودن یا نبودن حدود فرآیند تصمیم

های به یابد و این امر برای عملیات در محیطحاکمیتی غیر متمرکز چابکی سازمان افزایش می

که، دانش لازم برای شود. نخست اینگی و امتیاز محسوب میسرعت در حال تغییر یک شایست

شوند. دوم این که، رفع مسائل اقتصادی در افزایش چابکی شرکتی، همه در یک فرد تجمیع نمی

گیری سریع است که زمان کم و وضعیت محیطی به شدت در حال تغییر، نیازمند قضاوت و تصمیم

این امر از طریق تفویض اختیار به افراد آشنا به وضعیت ایجاد شده و کسانی است که شاهد این 

تغییرات بوده و منابع و ابزارهای لازم را برای پاسخگویی به تغییرات در اختیار دارند )عیسی و 

                                                                                                                   
1. Weber and Tarba 

2. Doz 
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کی شرکتی ممکن است با دهد که چاب(. افزون بر این، تحقیقات گذشته نشان می2023عباس زاده، 

( ساختار هیات مدیره همبستگی 2( اندازه هیات مدیره و )1های هیات مدیره از جمله )سایر ویژگی

های با فرصت رشد بالاتر تمایل به ( نشان دادند که شرکت2021داشته باشد. لن و همکاران )

ی فوری که توسط هیات گیرها برای فرآیندهای تصمیمتری دارند و آنتشکیل هیات مدیره کوچک

ها ممکن است برای شوند. افزون بر این، شرکتشوند، ارزش قائل میتر هدایت میهای کوچکمدیره

رقابت در فضایی که به سرعت در حال تغییر است، جهت ارتقای چابکی از مدیران خارجی استفاده 

ای ارزشمندتری را شاورههای نظارتی موثر، خدمات منمایند. زیرا مدیران خارجی در اجرای نقش

توانند دانش یا مهارت خاصی در استفاده از فناوری اطلاعات مدرن و به روز دهند و میارائه می

بینی نمود که ساز و کارهای حاکمیت توان پیشداشته باشند. در مجموع با توجه به مباحث فوق می

رکز و غیر متمرکز، اندازه و های هیات مدیره مانند؛ هیات مدیره متمشرکتی مرتبط با ویژگی

 کنند.ساختار سطوح چابکی سازمانی را مشخص می

های با ساختار مدیریتی در شرکت -اند که مسئله نمایندگیاز سوی دیگر، محققان نشان داده

مالکیت دوگانه شدت بیشتری دارد. برخی سیاست گذاران توزیع سهام با ویژگی داشتن حق رای 

کنند. زیرا سهامداران داخلی )مدیران، وب برای سهامداران خارجی قلمداد میمتفاوت را امری نا مطل

موسسان و ...( ممکن است از حق رای خود برای افزایش دادن ثروت خود استفاده کنند و هزینه 

کند ( چنین بحث می2021کنند. در مقابل لن )این کار را سهامداران خارج از شرکت پرداخت می

ها چابکی یر همان سهامداران کنترل کننده داخلی هستند و تحت کنترل آنگکه مدیران تصمیم

های فناوری اطلاعات مانند فیس بوک، توان در شرکتای را مییابد. چنین پدیدهشرکتی ارتقا می

ها نتفلیکس و آلفابت که دارای ساختار مالکیت دوگانه هستند مشاهده کرد. در موفقیت این شرکت

ی ارزشمند دارد. همچنین، ساختار سرمایه نیز ممکن است به عنوان یک عامل چابکی شرکتی نقش

موثر در چابکی شرکتی در نظر گرفته شود. همان گونه که در مبانی نظری نشان داده شده است 

گذاری محدود یکی از مزایای داشتن اهرم مالی زیاد این است که مدیران اجرایی را در بیش سرمایه

های نقدی آزاد زیادی شود که یک شرکت جریانن موضوع زمانی مشخص میکند. اهمیت ایمی

(. البته اگر شرکت 2023زاده، باشند )عیسی و عباسهای رشد محدود میکند، اما فرصتتولید می

در محیطی فعالیت کند که به سرعت در حال تغییر باشد، برای بهبود رقابت پذیری و تضمین 

شود. با توجه به گذاری جدید است و این مزیت تبدیل به یک اشکال میحیات خود نیازمند سرمایه

مطالب فوق، ساختار مالکیت و ساختار سرمایه از دیگر ساز و کارهای حاکمیت شرکتی هستند که 

 به احتمال زیاد بر روی سطح چابکی سازمانی، به خصوص در صنعت بانکداری، تاثیرگذار هستند. 
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 ی، تخصیصای مالتواند بر توسعه و کارایی بازارهوثر راهبری شرکتی میاستقرار یک نظام جامع و م

د. گذار باشتاثیر هاها با بحران نقدینگی و ورشکستگی آنبهینه منابع، جلوگیری از مواجه شدن بانک

ده ها نموکی باندر این راستا کمیته نظارتی بانکی بال اقدام به انتشار اسناد راهبری شرکتی برا

رای خش و کاترین این ساز و کارهای کنترلی و حاکمیتی که زمینه هدایت اثرباز مهماست. یکی 

لی یاد های داخها تحت عنوان کنترلآورد، مجموعه تدابیری است که از آنها را فراهم میسازمان

ارتی کان نظشود. کمیته حسابرسی بهترین گزینه برای دستیابی به اهداف سازمانی از سوی ارمی

رهای ر واحدگیری قتصادی است. افزون بر این، کمیته حسابرسی یکی از عناصر اصلی تصمیمواحد ا

روت هایت ثنتواند ارزش بنگاه اقتصادی و در اقتصادی است که ضمن جلب اعتماد سهامداران، می

رزش افزایش های کمیته حسابرسی از جمله استقلال آن موجب اسهامداران را افزایش دهد. ویژگی

و  افشاء های اقتصادی، بهبود کیفیت گزارشگری مالی، کاهش مدیریت سود، بهبود کیفیتبنگاه

ه مثبت و ( نشان داد که یک رابط2022(. نگوین )1401شود )فتحه و حسن پور، چابکی شرکت می

ها و نکلامت باها وجود دارد و این امر به سدار میان کارایی کمیته حسابرسی و ثبات بانکمعنی

کمیت ریسک ( نیز نشان داد که حا2022های جلالی و ذوقلمی )هادی بستگی دارد. یافتهکیفیت ن

کتی کمیت شرکند و ساز و کارهای حاها را تبیین میرابطه میان حاکمیت شرکتی و عملکرد بانک

 بخشند.داخلی بهتر از ساز و کارهای بیرونی عملکرد شرکت را بهبود می

های حاکمیت شرکتی است. یک سازمان شفاف سازمانی رکانگری نیز یکی از اشفافیت گزارش

است که افراد درون و بیرون آن بتوانند به منظور شکل دادن به نظرات خود و اخذ تصمیمات لازم 

در مورد فرآیندها و اقدامات درون آن سازمان، اطلاعات مورد نیازشان را به دست آورند. از دیدگاه 

هایی با از عملکرد موثر سازمان است و اغلب سبب ایجاد سازمانبرخی از محققان شفافیت پیش نی

( نشان دادند که شفافیت سازمانی و 1400شود. عباسی اخگری و نصیری ولیک )اثربخشی بالا می

( نیز 2022) 1باشند. ال کارانیهای آن میبینی کننده چابکی سازمانی و مولفههای آن، پیشمولفه

ها دریافت که معیارهای حاکمیت شرکتی تاثیر مثبت و معنی داری بر روی عملکرد مالی بانک

 دارند.

 شود:های نظری و تجربی فوق فرضیه پژوهش بدین گونه تدوین میمطابق یافته

یرانی های اداری بر چابکی بانککیفیت حاکمیت شرکتی در بانکداری اسلامی تاثیر مثبت و معنی

 دارد.
 

 

                                                                                                                   
1. El-Chaarani 
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 پیشینه پژوهش

( در مطالعه خود به بررسی تاثیر ساختار مالکیت و حاکمیت شرکتی بر 2018) 1میرچاندانی و کوپتا

ها نشان داد که بین های منتخب امارات متحده عربی پرداختند. نتایج مطالعه آنعملکرد بانک

 .داری وجود داردها رابطه مثبت و معنیحاکمیت شرکتی و عملکرد بانک

ی هافته( در پژوهشی به بررسی رابطه حاکمیت شرکتی و چابکی شرکتی پرداخت. یا2021لن )

عکوس مها و چابکی رابطه گیری در شرکتاین پژوهش حاکی از آن است که بین تمرکز تصمیم

تغییر  هایی که به سرعت در حالگیری به خصوص در محیطوجود دارد و عدم تمرکز در تصمیم

اد که ه نشان دهای این مطالعشود. همچنین، یافتهافزایش چابکی و بهبود عملکرد میهستند، سبب 

ها و نفتار آهای داخلی هدایت کننده مدیران و ناظر بر رساختارهای حاکمیتی خاص مانند کنترل

ملکرد عهای دوگانه ممکن است چابکی را افزایش دهند و در نتیجه همچنین، سهام با ویژگی

 دهند.بقای آن را افزایش می شرکت و شانس

ق های عرا( به بررسی تاثیر حاکمیت شرکتی بر چابکی بانک2023عیسی و عباس زاده )

. از ده کردندسازی معادلات ساختاری استفاهای خود از مدلها برای آزمون فرضیهپرداختند. آن

 دولتی وای خصوصی ههای توزیع شده میان مدیران، کارکنان و مشتریان بانکمجموع پرسشنامه

دار و معنی ها نشان دهنده تاثیر مثبتهای آنآوری گردید. یافتهپرسشنامه جمع 70در عراق، 

 های عراق است.حاکمیت شرکتی بر چابکی بانک

مت مالی ( در پژوهشی به بررسی تاثیر حاکمیت شرکتی بر سلا1397طبائی زاده و همکاران )

غیره چند مت ها از آمار توصیفی و رگرسیونرای تحلیل دادههای تجاری ایران پرداختند. ببانک

ل زار لیزررم افناستفاده شده و در نهایت برای تعیین اثرات متقابل از طریق معادلات ساختاری از 

های صهای تحقیق حاکی از آن است که شاخاستفاده شده است. تحلیل نتایج بر اساس فرضیه

ها شوند و در نهایت این شاخصهای سلامت مالی میحاکمیت شرکتی موجب بهبود در شاخص

 موجب تاثیر بر شاخص سود آوری خواهد شد.

از و کارهای س( در پژوهشی به ارزیابی و محاسبه میزان اثر گذاری 1397تقی نتاج و همکاران )

ختند. پردا حاکمیت شرکتی بر عملکرد نظام بانکی با تاکید بر نقش تعدیل کنندگی کیفیت افشاء

ملکرد دهد که کیفیت حاکمیت شرکتی بر عهای پژوهش نشان میایج حاصل از آزمون فرضیهنت

یت یان کیفمداری بر تعامل داری دارد ولی کیفیت افشاء تاثیر معنیمالی تاثیر مثبت و معنی

 ها ندارد.حاکمیت شرکتی و عملکرد مالی بانک

                                                                                                                   
1. Mirchandani and Gupta 
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ی سازمانی در شناسایی عوامل اثرگذار بر چابک( در پژوهشی کیفی به 1399منصور نیا و همکاران )

شان نرفته گهای صورت دانشگاه فرهنگیان پرداختند. نتایج حاصل از تحلیل محتوای کیفی مصاحبه

گ ار، فرهنیض اختیشامل؛ عوامل سازمانی )ساختار، تفو داد که عوامل اثرگذار بر چابکی در دانشگاه

 وری( وهای آموزشی و پژوهشی، توسعه فناسیاست سازمانی(، عوامل راهبردی )بهبود کیفیت،

 باشند.عوامل انسانی )مدیران، کارکنان و اعضای هیات علمی(، می

ان در نفع( در پژوهشی به عنوان نقش حاکمیت شرکتی در مدیریت ذی1399طاهری و امینی )

ن و دیرام بانکداری اسلامی، به این نتیجه رسیدند که نقش حاکمیت شرکتی همسویی منافع بین

رکتی شسهامداران و کاهش عدم تقارن اطلاعاتی است و مبتنی بر متون اسلامی هدف حاکمیت 

سایر  وداران نفعان و رعایت اصولی توازن بین حقوق برابر سهاممبتنی بر رعایت حقوق تمامی ذی

 نفعان مطرح است.ذی

 

 مدل پژوهش
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 (: مدل مفهومي پژوهش1کل شماره )ش

 نی نظری پژوهشمنبع: مبا

 

 روش پژوهش

و  تای و میدانی اسهای کتابخانهروش ترکیبی از و این پژوهش از حیث هدف از نوع کاربردی بوده

شود. روش پژوهش حاضر توصیفی پیمایشی و از حیث بندی میهای کمی طبقهدسته پژوهش در

ها از پرسشنامه در این پژوهش برای گردآوری داده روش انجام، جزء مطالعات همبستگی است.

ها بررسی و بر مبنای آن کاربردی مرتبطنظری و  هایپژوهش ،برای تهیه پرسشنامه شد.استفاده 

 طراحی گردید. سوال  72ها گیری استخراج و بر پایه آنمتغیرها و معیارهای اندازه

باشند. می 1402در سال  هاروسا و معاونین و مسئولین ارشد بانک جامعه آماری پژوهش حاضر

حجم  استفاده شده است.  Smart Pls3و SPSS 23ها از نرم افزارهای برای تجزیه و تحیل داده

 هاچابکی بانک

 

 حاکمیت شرکتی

 

 انعطاف پذیری

ل کمیته استقلا

 حسابرسی

 

شفافیت 

 گزارشگری

 

 منابع انسانی

 

 شایستگی

 

 سرعت

 

شایستگی هیات 

 مدیره

 

-تضمین حقوق ذی

 نفعان

 

 کیفیت

 

 یکپارچگی

 
 فرهنگ تغییر

 

 پاسخگویی
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به دست آمد. با  384و حجم نمونه نامعلوم،  %5نمونه با استفاده از فرمول کوکران در سطح خطای 

این حال به منظور افزایش روایی پژوهش و توجه به عدم پاسخ برخی از پاسخ دهندگان به 

های اجتماعی ارسال سانهعدد پرسشنامه یا به صورت الکترونیک از طریق ر 457پرسشنامه، تعداد 

شوندگان درخواست شد که پرسشنامه را از طریق تبلت شد و یا به صورت حضوری از پرسش

عدد آن برگشت داده شد که قابل  398عدد پرسشنامه،  457گر تکمیل نمایند. از مجموع پژوهش

  ای لیکرت استفاده شد.گزینه 5گیری متغیرها از طیف استفاده بود. برای اندازه

 

 هاي پژوهشیافته

 15تا  11شود که بیشتر افراد به لحاظ سابقه خدمتی بین ( ملاحظه می1طبق اطلاعات جدول )

 35تا  31 نفر دارای سن 104سال،  30تا  26نفر دارای سن  69باشند و به لحاظ سنی؛ سال می

ظ تحصیلات از به لحاسال بودند و  41نفر بالاتر از  91سال و  40تا  36نفر دارای سن  134سال، 

فر دارای ن 209نفر دارای تحصیلات کاردانی و کمتر،  12نفر پاسخگو به پرسشنامه؛  398بین 

ت دکترا نفر دارای تحصیلا 19نفر دارای تحصیلات کارشناسی ارشد و  158تحصیلات کارشناسی، 

فر فارغ ن 108نفر فارغ التحصیل حسابداری و حسابرسی،  132باشند. از نظر رشته تحصیلی می

ارغ التحصیل ها فنفر در مابقی رشته 92نفر فارغ التحصیل مدیریت مالی و  66التحصیل اقتصاد، 

 باشند.نفر زن می 91نفر مرد و  307نفر پاسخگو  398اند. از شده

 

 شناسيهاي جمعیت(: آمار توصیفي ویژگي1جدول )

سابقه 

 خدمت
 فراواني سن فراواني

رشته 

 تحصیلي
 فراواني تحصیلات فراواني

 5تا  1

 سال
33 

 30تا  26

 سال
69 

حسابداری و 

 حسابرسی
132 

کاردانی و 

 کمتر
12 

 10تا  6

 سال
73 

 35تا  31

 سال
 209 کارشناسی 108 اقتصاد 104

 15تا  11

 سال
160 

 40تا  36

 سال
 66 مدیریت مالی 134

کارشناسی 

 ارشد
158 

بیش از 

 سال 15
132 

سال و  41

 بالاتر
 19 دکتری 92 سایر 91

 398 کل 398 کل 398 کل 398 کل

 های پژوهشمنبع: داده
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( نتایج مربوط 2برای بررسی پرسشنامه پژوهش از تحلیل عاملی تائیدی استفاده شده است. جدول )

در مورد رابطه بین سوالات  tشاخص  .دهدبه تحلیل عاملی تائیدی پرسشنامه پژوهش را نشان می

بوده است که بیانگر  96/1در همه سوالات بالاتر از  tدهد که مقدار نشان میهای مربوطه با عامل

های مربوط است. بدین معنی که سوالات قادر به پیشگویی در رابطه معنادار میان سوالات و عامل

 باشند.ها میمورد عامل

 

 (: تحلیل عاملي تائیدي پرسشنامه2جدول )

 میانگین سوالات زیر سازه ردیف
انحراف 

 استاندارد

بار 

 عاملي
 t ارزش

1 
 

 انعطاف پذیري

1Q 14/3 73/0 804/0 25/6 

2 2Q 64/3 66/0 635/0 24/7 

3 3Q 28/3 91/0 721/0 14/5 

4 
 

 پاسخگویي

4Q 53/3 75/0 698/0 42/5 

5 5Q 12/3 58/0 704/0 92/6 

6 6Q 01/3 62/0 706/0 42/6 

7 
 

 فرهنگ تغییر

7Q 98/2 74/0 723/0 55/7 

8 8Q 08/3 58/0 827/0 92/5 

9 9Q 52/3 62/0 753/0 87/3 

10 
 

 سرعت

10Q 10/4 52/0 698/0 26/5 

11 11Q 62/3 62/0 867/0 42/5 

12 12Q 78/3 81/0 904/0 56/5 

13 
 

 یکپارچگي

13Q 33/3 69/0 864/0 22/3 

14 14Q 14/3 64/0 907/0 36/7 

15 15Q 87/2 88/0 912/0 39/5 

16 
 

 کیفیت

16Q 98/3 74/0 896/0 72/4 

17 17Q 51/3 65/0 871/0 41/2 

18 18Q 17/3 73/0 877/0 27/6 

19 
 

 شایستگي

19Q 72/2 84/0 857/0 88/5 

20 20Q 94/2 76/0 801/0 86/3 

21 21Q 32/3 74/0 886/0 52/6 
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 میانگین سوالات زیر سازه ردیف
انحراف 

 استاندارد

بار 

 عاملي
 t ارزش

22 
 

 منابع انساني

22Q 67/3 73/0 908/0 42/5 

23 23Q 12/3 88/0 702/0 49/3 

24 24Q 68/3 81/0 718/0 26/5 

25 

 

 

 

 

-تضمین حقوق ذي

 نفعان

25Q 78/2 62/0 729/0 26/3 

26 26Q 96/2 58/0 752/0 94/3 

27 27Q 14/3 56/0 782/0 56/5 

28 28Q 33/3 68/0 903/0 82/6 

29 29Q 98/2 49/0 885/0 93/6 

30 30Q 04/3 54/0 912/0 32/6 

31 31Q 14/3 66/0 827/0 45/5 

32 32Q 32/3 62/0 871/0 86/5 

33 33Q 68/2 54/0 877/0 12/6 

34 34Q 32/3 48/0 903/0 15/7 

35 

 

 

 

 

 

 

شایستگي هیات 

 مدیره

35Q 96/2 62/0 898/0 68/4 

36 36Q 07/3 71/0 921/0 67/7 

37 37Q 12/3 68/0 908/0 66/5 

38 38Q 04/3 72/0 883/0 29/6 

39 39Q 78/2 62/0 762/0 89/3 

40 40Q 89/2 64/0 787/0 36/4 

41 41Q 16/3 60/0 814/0 54/7 

42 42Q 12/3 86/0 798/0 88/3 

43 43Q 98/2 62/0 854/0 72/6 

44 44Q 87/2 94/0 856/0 83/4 

45 45Q 92/2 76/0 786/0 98/2 

46 46Q 02/3 96/0 869/0 18/5 

47 47Q 12/3 84/0 802/0 60/5 

48 48Q 68/2 00/1 845/0 18/4 

49  

 
49Q 40/3 06/1 839/0 18/7 

50 50Q 62/3 78/0 614/0 36/5 
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 میانگین سوالات زیر سازه ردیف
انحراف 

 استاندارد

بار 

 عاملي
 t ارزش

51  

 

استقلال کمیته 

 حسابرسي

51Q 34/3 95/0 540/0 33/4 

52 52Q 23/3 68/0 631/0 39/5 

53 53Q 52/3 59/0 648/0 36/5 

54 54Q 29/3 76/0 604/0 52/6 

55 55Q 18/3 79/0 706/0 37/4 

56 56Q 10/3 1 623/0 82/4 

57 57Q 22/3 72/0 727/0 78/6 

58 58Q 08/3 68/0 653/0 69/3 

59 

 

 

 

 

 شفافیت گزارشگري

59Q 96/2 78/0 537/0 52/4 

60 60Q 02/3 88/0 632/0 14/5 

61 61Q 16/3 79/0 598/0 37/4 

62 62Q 88/2 78/0 652/0 42/5 

63 63Q 68/2 65/0 672/ 65/6 

64 64Q 92/2 72/0 598/0 32/5 

65 65Q 06/3 69/0 689/0 49/4 

66 66Q 12/3 59/0 654/0 38/3 

67 67Q 94/2 64/0 698/0 42/6 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

ها و حاکمیت شرکتی و همچنین های چابکی بانک( به توصیف خرده مقیاس3نتایج جدول )

جا پردازد. از آنها برای سنجش سازگاری درونی پرسشنامه میکرونباخ خرده مقیاسمقادیر آلفای 

است، پرسشنامه از سازگاری درونی )پایایی( مناسبی  938/0و  768/0که مقادیر آلفای کرونباخ بین 

 برخوردار است.

ت. این ترین آماره برازش، مجذور خی اسدهد. مهم( مقادیر نیکویی برازش را نشان می4جدول )

گیرد. این آماره به حجم نمونه آماره، میزان تفاوت ماتریس مشاهده شده و برآورد شده را اندازه می

کمتر باشد،  2شود. اگر نتیجه از بسیار حساس است. بنابراین مقدار آن بر درجه آزادی تقسیم می

 است. 2شود، این مقدار کمتر از ( مشاهده می4گونه که در جدول )مناسب است. همان
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 هاي پرسشنامه و آلفاي کرونباخهاي توصیفي خرده مقیاس(: ویژگي3جدول )

 میانگین ابعاد ارزیابي عملکرد
انحراف 

 استاندارد
 tارزش 

آلفاي 

 کرونباخ

 866/0 24/7 77/0 35/3 انعطاف پذیري

 906/0 56/7 65/0 22/3 پاسخگویي

 899/0 08/11 64/0 19/3 فرهنگ تغییر

 768/0 65/8 65/0 83/3 سرعت

 836/0 32/10 74/0 11/3 یکپارچگي

 910/0 42/12 70/0 55/3 کیفیت

 873/0 60/6 78/0 99/2 شایستگي

 894/0 38/8 81/0 49/3 منابع انساني

 922/0 93/7 58/0 07/3 نفعانتضمین حقوق ذي

 844/0 42/5 75/0 98/2 شایستگي هیات مدیره

 798/0 94/9 80/0 29/3 استقلال کمیته حسابرسي

 938/0 18/7 72/0 97/2 شفافیت گزارشگري

 های پژوهشمنبع: یافته

 

نده است که نشان ده CFIتطبیقی بنتلر های نیکویی برازش شاخص برازش از دیگر شاخص

،  RMSEAبرازش قابل قبول و مطلوب مدل است. مقدار ریشه میانگین مربع برآورد تقریب 

ید مدل پژوهش کمتر است، قابل قبول و نشان دهنده تائ 05/0که از ایناست و با توجه به  028/0

 است. 

 

 (: مقادیر نیکویي برازش پرسشنامه4جدول )

 حداقل مقادیر قابل قبول مقادیر مشاهده شده هاي برازششاخص

 - 000/0 سطح معناداري خي دو

 2کمتر از  148/1 نسبت مجذور خي به درجه آزادي

 90/0بالاتر از  98/0 (CFIتطبیقي بنتلر )شاخص برازش 

شاخص ریشه میانگین مجذور برآورد تقریب 

(RMSEA) 
 08/0کمتر از  028/0

 50/0بالاتر از  65/0 (PGFIشاخص نیکویي برازش مقتصد )
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 90/0بالاتر از  98/0 (GFIشاخص نیکویي برازش )

 90/0بالاتر از  96/0 (NNFEشاخص نیکویي برازش تاکرلویس )

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 ماتریس همبستگي متغیرهاي پنهان پژوهش(: 5جدول )

 001/0*سطح معناداری                                                                های پژوهش  منبع: یافته 

 

 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 ردیف نام متغیر

انعطاف 

 پذیري
1 1              

             1 42/0* 2 پاسخگویي

فرهنگ 

 تغییر
3 *58/0 46/0 1            

           1 54/0 -64/0 -55/0 4 سرعت

          1 48/0 42/0 39/0 47/0 5 یکپارچگي

         1 35/0 -32/0 42/0 58/0 -36/0 6 کیفیت

        1 34/0 36/0 -24/0 -16/0 62/0 08/0 7 شایستگي

منابع 

 انساني
8 44/0 43/0- 28/0 36/0- 52/0 44/0 37/0 1       

چابکي 

 هابانک
9 *58/0 *5/0 *38/0 *45/0 *68/0 *24/0 *50/0 *84/0 1      

تضمین 

 حقوق
10 56/0- 61/0 06/0- *26/0- *42/0 *54/0 32/0 38/0 26/0 1     

صلاحیت 

هیات 

 مدیره

11 *41/0 52/0 44/0 32/0 42/0 28/0 36/0 08/0 32/0 36/0 1    

استقلال 

 کمیته
12 62/0 12/0- 27/0- 18/0 097/0 17/0 16/0 38/0 63/0 48/0 24/0- 1   

 شفافیت

 گزارشگري
13 *36/0- 45/0 *38/0 08/0 12/0 *24/0 26/0 42/0 *56/0 *72/0 *32/0 *24/0 1  

حاکمیت 

 شرکتي
14 43/0 48/0 32/0 09/0 36/0 24/0 17/0 36/0 62/0 *56/0 *48/0 *42/0 *68/0 1 
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 سازي معادلات ساختاري : ضرایب مسیر مدل 2شکل 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

، رابطه خطی مثبت و معناداری 5 بر طبق نتایج ماتریس همبستگی نشان داده شده در جدول

پذیری، پاسخگویی، فرهنگ تغییر، )انعطافها ( میان اجزاء چابکی بانک001/0)در سطح معناداری 

 2شکل ها رابطه وجود دارد. سرعت، یکپارچگی، کیفیت، شایستگی و منابع انسانی( و چابکی بانک

-های انعطافدهد. ضرائب مسیر خرده مقیاسها را نشان میاثر حاکمیت شرکتی بر چابکی بانک

یت، شایستگی و منابع انسانی به چابکی پذیری، پاسخگویی، فرهنگ تغییر، سرعت، یکپارچگی، کیف

است که  602/0، 582/0، 618/0، 714/0، 670/0، 462/0، 682/0، 742/0ها به ترتیب؛ بانک

محور حاکمیت شرکتی  4باشند. افزون بر این، درصد و معنی دار می 99همگی در سطح اطمینان 

 هاچابکی بانک
 

 یحاکمیت شرکت
 

 انعطاف پذیری

استقلال کمیته 

 حسابرسی

شفافیت 

 گزارشگری

 

 منابع انسانی

 

 تگیشایس

 

 سرعت

 

 شایستگی هیات

 مدیره

 

تضمین حقوق ذی 

 نفعان

 

 کیفیت

 

 یکپارچگی

 

 فرهنگ تغییر

 

 پاسخگویی

 

742/0 

64/20 

682/0 

24/16 

462/0 

42/14 

670/0 

64/10 
714/0 

08/36 

618/0 

14/52 

582/0 

32/19 

602/0 

87/18 

636/0 

52/31 

890/0 

52/46 

348/0 

26/8 

832/0 

02/38 

792/0 

18/26 
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یته حسابرسی و شفافیت نفعان، شایستگی هیات مدیره، استقلال کمیعنی؛ تضمین حقوق ذی

، بر روی حاکمیت شرکتی اثر 890/0و  832/0، 792، 636/0گزارشگری با ضرایب مسیر به ترتیب 

گونه که مشخص است متغیر حاکمیت شرکتی نیز اثر مثبت و داری دارند. همانمثبت و معنی

 (t ،26/8ومقدار  348/0ها دارد )با ضریب مسیر داری بر روی چابکی بانکمعنی

ها، به منظور بررسی تاثیر حاکمیت شرکتی و متغیرهای جمعیت شناختی پرسشنامه بر چابکی بانک

بر حاکمیت شرکتی و مؤلفه های آن و نیز متغیرهای جنسیت، سن،  هاچابکی بانک رگرسیون متغیر

نتایج تخمین مدل رگرسیونی سنجش تاثیر حاکمیت  6جدول  .تحصیلات و سابقه کار اجرا شد

 گذارد. ها را به نمایش میمتغیرهای جمعیت شناختی بر چابکی بانک شرکتی و

 

(: نتایج تخمین مدل رگرسیوني )تاثیر حاکمیت شرکتي و متغیرهاي جمعیت 6جدول )

 شناختي بر چابکي(

 

: تاثر 1مدل 

حاکمیت شرکتي 

 بر چابکي

: تاثیر 2مدل

-حفظ حقوق ذي

 نفعان بر چابکي

: تاثیر 3مدل

شایستگي هیات 

 مدیره  بر چابکي

: تاثیر 4مدل

کیفیت کمیته 

حسابرسي بر 

 چابکي

: تاثیر 5مدل

شفافیت 

گزارشگري  بر 

 چابکي

 ضریب متغیر
P-

valu

e 

 ضریب
P-

valu

e 

 ضریب
P-

valu

e 

 ضریب
P-

valu

e 

 ضریب
P-

valu

e 

مقدار 

 ثابت
725/1 000/0 142/3 001/0 024/2 000/0 628/1 000/0 204/2 000/0 

حاکمیت 

 شرکتي
325/0 000/0         

حفظ 

حقوق ذي 

 نفعان

  128/0 025/0       

شایستگي 

هیات 

 مدیره

    098/0 036/0     

کیفیت 

 کمیته
      208/0 012/0   

شفافیت 

گزارشگر

 ي

        169/0 006/0 
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 140/0 156/0 345/0 087/0 098/0 189/0 139/0 124/0 287/0 098/0 جنسیت

 سن
420/0

- 
015/0 

398/0

- 
028/0 

463/0

- 
001/0 

254/0

- 
000/0 

364/0

- 
017/0 

 058/0 069/0 015/0 086/0 009/0 109/0 018/0 098/0 000/0 128/0 تحصیلات

 102/0 042/0 118/0 024/0 229/0 064/0 192/0 037/0 تجربه کار
0667/

0 
176/0 

2Adj R 84/42 30/36 52/40 08/39 36/38 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 گیريبحث و نتیجه

ژی موضوع حاکمیت شرکتی در قرن بیست و یکم از یک طرح پیشنهادی تبدیل به یک استرات

تی و سازی ساختار حاکمیت شرکهای گذشته بهینهتجاری با اهمیت شده است. مطابق پژوهش

. ودشتی مینفعان منجر به بهبود عملکرد عملیااصلاح تضاد منافع میان نماینده )مدیر( و ذی

ه ها بانکبمانی بنابراین انتظار بر این بود که بهبود ساز و کارهای حاکمیت شرکتی بر چابکی ساز

 ی و چهارشرکت عنوان یکی از ابعاد عملکرد اثرگذار باشد. نتایج این پژوهش نشان داد که حاکمیت

و ی های کمیته حسابرسنفعان، صلاحیت هیات مدیره، ویژگیمحور آن شامل؛ حفظ حقوق ذی

ها با بانک های ایرانی دارند.داری بر روی چابکی بانکشفافیت گزارشگری تاثیر مثبت و معنی

مله؛ جان از نفعتوانند به همه ذیبکارگیری ساز و کارهای حاکمیت شرکتی مناسب و با کیفیت می

ه تن، کمیگذاران، سهامداران، مشتریان، کارکنان و آحاد جامعه پاسخگو باشند. همچنیسپرده

اه رزش بنگشود اعتماد سهامداران و مشتریان جلب شده و اها سبب میحسابرسی مستقل در بانک

دیگر،  ز سویااقتصادی، ثروت سهامداران، کیفیت گزارشگری مالی و چابکی سازمانی افزایش یابد. 

 وشفافیت اطلاعات سبب اخذ تصمیمات هوشمندانه در خصوص فرآیندهای درونی و بیرونی 

ین، بر ا یابد. افزونهینه منابع در بانک شده و در نهایت عملکرد چابکی افزایش میتخصیص ب

اکنش وو ضمن  سازد تا تغییرات را تشخیص دادهها را توانمند میحاکمیت شرکتی با کیفیت؛ بانک

 ن دهند وختلف جریاها بتوانند به فرایندهای مها ببرند، همچنین، بانکلازم را از آن سریع، بهره

ان مترین زما در کهثباتی اقتصادی و نوسانات بیش از حد، توانایی انجام فعالیتبرای برخورد با بی

ی؛ نگوین هاتهها مشابه یافممکن را داشته باشند و به طور کلی چابک شوند. بنابراین این یافته

سی اخگری ا(، عب2022(، عیسی و همکاران )2022(، جلالی و ذوقلمی )2022(، ال کارانی )2022)

عملکرد  ودار میان حاکمیت شرکتی ( است که نشان دادند یک رابطه معنی1400و نصیری ولیک )

 باشند:ها وجود دارد. پیشنهادهای برگرفته از پژوهش به شرح زیر میبانک
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شود برای رشد ثروت خود در یک بازار رقابتی و یا تثبیت به مالکان و سهامدارن توصیه می -1

ر خود در یک محیط در حال تغییر، ساز و کارهایی مانند؛ استخدام اعضای وضعیت کسب و کا

ای  و گزارشگری مبتنی هیات مدیره متخصص و با تجربه، استقرار فرآیندهای نظارتی، مشاوره

ها برقرار نمایند تا چابکی سازمانی بر فناوری اطلاعات و تسهیل انتقال دانش را در درون بانک

 افزایش یابد.

ها در محیطی در حال تغییر و که بانکها نیز با علم به اینعامل و هیات مدیره بانک مدیران -2

توانند از نتایج این پژوهش کنند و باید چالاک باشند، مینیازمند فناوری اطلاعات فعالیت می

 برای بهبود ساز وکارهای حاکمیت شرکتی استفاده نمایند.

ی مانند؛ بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و گذاران سطوح خرد وکلان اقتصادبه سیاست -3

شود جهت بهبود سازوکارهای حاکمیت شرکتی مرتبط با دارایی و سازمان بورس توصیه می

ها، مقررات و قوانین حاکمیت شرکتی جامع و کارایی مدیریت، نظارت و ساختار مالکیت بانک

های این پژوهش، از یند. زیرا طبق یافتهها ابلاغ نماها را به بانکرا طراحی و تدوین نمایند و آن

دیدگاه خرد اقتصادی، بهبود ساز وکارهای حاکمیت شرکتی منجر به بهبود چابکی و به طور 

ها در سطح خرد و در ابعاد چابکی و ها شده و بهبود عملکرد بانککلی بهبود عملکرد بانک

صادی نظیر اشتغال و رشد های کلان اقتداری بر شاخصعملیات مالی، تاثیر مثبت و معنی

 اقتصادی خواهند داشت.  
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 منابع
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